caritate instituta est/ cōtra caritatē milita re nō debeat. **S**equit̄ qz detinēs rem alie natū/ detinet eā inuitio dño fm ūris natu ralis t civilis interpretationē dū haber suffi ciente vnde statim reddat. differt nihilo minus restitutio in p̄iudiciū vel in dā num eius cui⁹ debitor est. patet qz alteri fa cit qd nō vell̄ rōnabilit̄ sibi fieri. Itēz qz aliter p̄ire illa qz maxime seruāda p̄ferē daqz est civilis cōicatio/ si pateret via de fraudandi creditores. et si non redderet in casu tali vnicuiqz quod suū est. t hoc in to to vel in parte. **H**ec aut̄ est fundamentalis ratio quare doctores t leges ponūt/ qz ser uis t obligatus ratiocinij publicis/ nō p̄nt libere p̄fiteri t hec eadē in casu nostro se ostendit. nec valet allegatio de diminu tione status sui. qz iam nō esset status con seruatio. sed destitutio t destructio/ si ex bonis alienis fulciri quereret. **S**equit̄ qz sicut fama que est vita quedā civilis/ non potest sufficienter pecunia mēsurari quia sunt diuersoꝝ generū. Et sapiēs bonū no men plus amat qz thesaurū. sic iniusta ab latio fame/nō p̄prie tñinebat sub furto sed ex cedit ipin. **D**oc̄ tra deraciores deo odi biles t tra sparsores libelloꝝ p̄famato riorū. Sic inferri posset de auferente vitā liberi hominis vel vxorē alterius. t ita de reliquis. p̄pter quod furtum p̄prie nō dicit̄ de illis sed dere que in possessionē cedere solita est. **S**equit̄ qz obligatus alteri ra tione furti vel ratione pecunie mutuate/ nō potest rōnabilit̄ se reddere scienter t sponte impotentē ad satisfaciendū vel sol uendū. patet qz aliter peccaret tra legem tam naturaleꝝ diuinā t humanā de resti tutione ablatoꝝ vel debitoꝝ solutione et de reddēdo vnicuiqz quod suū est. t de nō faciendo alteri quod sibi nollet fieri. Nec valet hic allegatio qz ad frugē melioris. et altioris vite vult p̄gredi. qm nō sunt faciē da mala/ vt bona eueniāt. nec aliquis di tand⁹ est cuī iactura aliena. **S**equit̄ qz obligatus p̄dicto mō/ non vouet licite ali quid absolute vnde reddat p̄petuo impo tens satisfacere/ nō habita licētia vel p̄sen su illius cui manet obligatus. vel nisi aliū de pateat p̄babilit̄ mod⁹ ad satisfaciēdū potest tū vouere sub p̄ditione vt quātum in se fuerit. aut alio tali mō. Patet quia re putaretur hoc sibi vel in fraudem vel in dolum. quēadmodum de seruis expresse

An liceat granato debitis

leges cōdite sunt. Secus vbi nescienter et quadā bona fide cognoscere votū emitte reqd tunc apparebit dū ad insinuationē mali/protinus resipiscet. Sequitur q̄ obligatus vt dictū est nō est admittēd' ad professionē faciendā in aliqua religione. nisi religio. q̄ se vel alios se obliget ad satisfaciendū pro sic proficētē. Et ita rationabilis est et stabili iure tam diuinō q̄ naturali et hūano fundata ɔsuetudo que petit a profiteri volentib⁹ si liberi sunt et a debitis absoluti. Contra quā institutionem si professio querat fieri p̄ fraudez vel dolum profitentis religio manet libera ut postrius eundē abhiciat. Si autem religio sic ipsum obligat⁹ prece vel precio scienter admiserit. videſ ad solutionē obligata inris interpretationē. et si facultas suppetat ad hoc cōpellenda. p̄sertim si quicq̄ a profidente suscepit. Sequit⁹ q̄ taliter obligatus si voneat absolute vel proficeat religio nem ipse nō ducit legē spūſlanci sicut videtur dicere Ray. et sui sequaces. Hec ē in hoc minor rō. imo forte maior de obligato ad psonā singularē. q̄ de eo q̄ reipublice ligat⁹ est. Pater qz spūſlactus non instigat ad peccatum et ad furium et ad agendum contra p̄cepta decalogi vel legis naturalis. vñ et talis professio esset oblatio deo de furto vel rapina et de substantia paupis quasi q̄ victimat filium ante patrem. Et alibi. Vt qui edificatis syon in sanguinib⁹. Ut erū est q̄ obligatus reipublice vel ratione ɔsurarū vel aliunde potest in casu a gerente officium reipublice absolui vel licentiari. sicut potest fieri de obligato sub incerto. vbi restitutio vaga que in pios usus habet fieri sola requirit. Et hic fortassis fuit intellectus aliquo q̄ qui oppositū ad ea quē dici mus vīsi sunt posuisse. Sequit⁹ q̄ obligatus modo dicto voneat intrare religionē/debet differre voti executōez/ quousq̄ creditorib⁹ ɔsufficerit. Pater qz alias impletio voti/vergeret tūc in deteriorē exitū. sicut dicit doctores de habēte patrem in necessitate ɔstitutū. cui prius tenet prouidere de necessariis q̄ votū religionis v̄l'emitat vel emissum adimpleat. Sequit⁹ q̄ obligatus modo dicto plus impedit stan te tali obligatione religionē intrare/ q̄ obligatus alteri solo voto vel iuramento. Pater quia si quis iurasset sponte dare alteri centū florenos et vellet intrare religionem

posset hoc facere nō soluendo centum florenos. quia mutaret iuramentū vel votū in melius. Secus est vbi cōsurgere et obligatio aliunde ex furto vel pecunia mutuata. Et fm hoc forte possunt concordari doctores aliqui qui videntur contrariari in hac materia. specialiter Sanctus Iohannes scđa scđe questi. vlti. Sequitur q̄ obligatus ratione furti vel p̄modati si nō habeat ynde reddere de bonis. tenetur per industriam aut laborem suū si p̄rest ad quirete ynde satisfactionē possit implere. etiam vbi vnuendū esset in statu longe inferiori quā status religionis existat. Non enim omniū est volare ad alta montana consiliorū/impeditis hac vel illa occasione alis ad hoc requisitis. Alioquin cur nō similiter poterit seruus ratiocinijs publicis obligatus religionem libere profiteri. vel ad sacros ordines promoueri. quod tam omnes negat. ego nō satis intelligo dissimilitudinis rationē. Sequit⁹ q̄ si neq̄ de bonis suis neq̄ de industria sua poterit iste sic obligatus vñq̄ ɔsufficare. vel in toto vel in parte et hoc probabiliter appareat. ipse potest auctoritate vel de libertate iudicis publici religionem intrare. Pater quia potest cedere bonis suis eadē auctoritate. quoniā inanis esset actio quā inopia debitorum excludit. Et hoc intelligentum adhuc videtur. vbi persona est libera. et vbi non currit lex vel consuetudo q̄ non habentes vnde soluant/luant in corpore. Quemadmodū habemus in illa muliere. cuius duos filios creditor rāpuerat ad vendendum pro ɔsufficendo sibi. Et sic forte accipiū illud sapientis. Qui feneratur mutuum/ seruus est fenerantis. Obligatur enim talis ad laborandum etiam personaliter vt pateat sibi facultas ad soluendum. Nec debet sibi fingere leviter q̄ in laborando patiatur detrimentum salutis anime sue. Nam in religionē forsitan et obedientia magis habebit circa publica et male allicienda/ laborem exercere. Similiter nec valet allegatio q̄ liber est. et q̄ persona liberi hominis non potest pecunia compensari. quoniā talis in casu sic se seruum fecit. q̄ non solum potest in carcerem trudi sed vita priuari sicut suspendia docent furum. Rursum notetur historia vidue que venit ad Melizem dicens. Ecce creditor venit ve

Zollat duos filios meos ad seruendum sibi. quarti regū quarto. **S**equitur q̄ sic obligatus ut dictū est si facit aliquid unde renunciet bonis sue successionis. aut si di stribuat bona vnde pauper et inhabilis ḡ petuo ad soluendū remaneat. facit quidez stulte et iniuste aquid deum et fm conscientiā nihilominus apud forū publicū poterit hec renunciatio seu distributio quandoq; valida reputari. quia nec fertur iudicium tamen nisi de manifestis. nec im̄p̄banū illic ea que non possunt de fraude seu dolo cōuin ci. **E**t h̄ eit laque⁹ valde magnus. si talis nō inuenierit homines esse bone fidei illos quibus bona sua credendo vel donando derelict̄ Postulat tamen equitas communis et bona fides publica/ ut talis apud iudices re leuacionem aliquam sup hac querela si ad eos deducta fuerit/ inueniat. Primo q̄z talis non erat usquequaq; liber ut faceret de re sua quod volebat. cum maneret obligatus ratione furti vel mutui. Deinde talis si professionem attenauerit facere. nō eo ipso perdidit ius succedendi ad hereditatē iure propinquitatis eueniētē. cu; p̄fessio nulla fuerit. ipso iure preferit̄ reclamāte. et cōtradicente rationabili cōsuetudine religionis sibi notificata et er̄p̄ssa. et et cō sequente deficiētē cōsensu mutuo religio soꝝ. quem ad hoc requiri nemo dubitauerit. **S**equit̄ q̄ si obligatus hoc modo religionē vovet ut fraudet creditores suos facit quidem stulte et iniuste. **V**ide nihilominus eidem consilēdū q̄ vota religionis quācū poterit etiā foris manens impleat laborādo apud creditores et alios. q̄ liber fiat mundo. ac deinde subiiciat collum suum christi iugo. **P**rima pars nunc deducita est. et patet aliunde p̄spicua ratōne. qm̄ tota vna religio non debet minori gaude re priuilegio/ q̄ aliquis ad religionē illā admittendus. sed religio illa manet semp obligata ad solutionē debitor̄ que cōtrāxit. nec excusat ei p̄fectio vite iam professe ergo nec alium excusat p̄fectio vite p̄fite de **A**dde q̄ olim fuit error cōdemnatus parisiis vnius dicentis. q̄ p̄ sustentatione vnius pueri habilis ad litteras sacras/ licebat spoliare diuites aburētes diuitiis et dare tali pro spe proficiendi in republica. **V**ide autem si non proximus sit error di cencium q̄ licitum est non soluere creditorib; debitaria ratione furti vel mutui/ qua-

tinus homo transferat se ad vitam altiorē **H**oc enim quid aliud est q̄s creditores re bus suis spoliare. **G**i autem dicerit ali quis. nonne talis intrando religionem cēdit bonis suis omnibus et ita satissimacit. **A**duertat qui hoc dicit quid est cedere bonis. et sub qua recipitur qualificatōe ap̄s iudices. **J**urat enīz cedens bonis suis/ q̄ si venerit aut venire potuerit ad pinguiorem fortunam/ soluet in toto vel in parte. ita q̄ quicqd lucrari vel habere deinceps potuerit. sit adquisitum suo creditorū. q̄ si sponte se reddat impotentem videre facile est q̄ peierat. **T**alis sic obligatus si p̄fessus est religionem quantum in se fuit. et h̄ de consensu uxoris si fuerit maritus/ remanet obligatus ad votum castitatis. remanet etiam obligatus modo dicto ut votum studeat ad effectum rationabiliter de ducere. et interim vivat sub regulis illius quam profiteri credit̄ religionis. quantum circumstantie rerum permittere vide buntur. **E**quiv; est præterea/ ut creditores presertim non egentes/ reddant se beniuolos etorabiles ad impletionem voti sui debitoris. et rependat deus vicem. **E**xplicat Anno. D.cccc. p. crastio annū ciationis Marie.

Ad huc einsdeꝝ su/ per eodem.

7

Op̄. Resuppositis veritatib; tij: propositionū precedentium scilicet. t. et. tij. et aliaꝝ decez sequētū. Presupposito insu per casu. put ponit̄ p̄ frēs carthusiā. cui⁹ initium est. Quidā Johannes olim miles secularis. Et finitur. licet de ingressu quidam disentiant. Dico ego Johannes. Cancellarius parisieni. indig nus. ea que sentio de hoc casu. et de septē dubijs super ipso formatis. **S**candalose infideliter et peruerso agit̄ q̄ circa hāc materiam scienter variante et corrumptū male narrādo casus veritatē. dū a doctorib; responsiones v̄l'oppiniones inquiret̄. **P**ez q̄ imponit̄ macula in gloria doctoz̄ quātū in eis est. et tam seipos q̄s alios in er ore ducit̄. Hoc p̄misit. q̄ vidi q̄dam scri pta/ nomini meo ascripta/ q̄ trūcate recita ta erāt. ponēdo p̄ez vniū/dimitēdo alterā. **V**idi insup̄ dicta quorundā magistrorum mibi notorum/ que nunq; fuissent ab eis

L

An liceat grauato debitis

posita / si casus fuisset eis taliter, qualiter
mibi presentatus. Presertim in hoc qd di-
cunt illum militē posse repeterem coniugez
suaz, nec in aliquo teneri ad religionis ob-
seruationē in toto vel in parte. Legi denī
qd scripta quo:ūdam, que vident̄ ideo pre-
termissa, quia sanabāt aliter qd inquirens
affectabat. **J**ohes miles, non videt suffi-
cienter satisfecisse deo et iusticie, dum re-
signando hereditatem suam in manu fra-
tris non fecit petito prius assensu suorum
creditorū, vel saltem de auctoritate illorū
superiorū (vt pape vel alterius) qui transla-
tionem poterant validare. **D**oc dictum sa-
tis innūf esse verū ex verbis ipsius dubij
dum dicit qd minus caute et minus consul-
te r̄c. **E**t videſt esse trarieras quo moꝝ ad-
ditur, modo tamē meliori quo nouit. Po-
terat enī moduz inuenire imo modos me-
liores, vt vendendo totam hereditatem et
statim soluendo, vel qd de cōsensiū credito-
rum fecissent dictam translationem, vel qd
de auctoritate pape aut principis qui er-
ga creditores habuissent forte auctoritatē
cōpellēdi eos cōsentire bone equitati vbi
proterue agere voluissent aut aliquo tali
modo. **E**t noteſ, xxii, p̄positio. **N**otē ſtia
iura positiva de translationib⁹. **F**rātres
carthusiēn, cū reuerentia loquendo nō vi-
dentur se habuisse ſatis caute et diligenter
dū ante p̄fessionē vel receptionē **J**o. milī-
tis / non interrogauerūt creditores suos, et
de translatione pdicta / an eſſet valida non
infor:mati ſunt. **N**oteſ, xvi, p̄positio. **A**iten-
to eo qd dicūt iura / ignorantia ſc̄z latā aut
crassam reputari in dolum v̄l' fraudem, vi
detur qd iudex in foro exteriori reputabit
predictos fratres et **J**o. milītē cum fraude
et dolo processisse, niſi ſufficiēter fuerit in-
formatus ex circumstantiis certis / de ſimpli-
citate et bona fide predictorū, vt qd poterat
rationabiliter et debeat nescire modū al-
terum ſe habendi circa predicta. **N**oteſ ea
dem, p̄positio, xvi. **A**ddito illo qd ſtatiunt
leges et consuetudines laudabiles religio-
num / de modis examinādi aliquos ſi ſer-
ui ſunt r̄c. **E**t quomodo poſt annū vel ter-
minū / dñs potest repeterem ſerui ſtia v̄i-
sus est p̄fessionem emiſſe fortevna fide qd
ad foro exterioris iudicium. **E**t per hec tria
dicta videſt eſſe ſufficienter reponſum ad
primū dubiū fm̄ duplē iudicium ſc̄z fori
Pater enī qd ex circumstantiis / respōſio tra-